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VARVs 
BLÅ 
BOG 

Gerard De Geer (1858-1943) verdenskendt VARV-forsker. Tog som 21-årig 
fil.kand.eksamen fra Uppsala Universitet. Sammen med A.G. Nathorst deltog 
han i det første internationale polar-år (1882-1883) i en svensk ekspedition 
til Spitsbergen, hvortil han senere vendte tilbage med flere ekspeditioner. 
Det var ikke blot gletscherne og kvartærgeologien, der facinerede ham, men og
så de velblottede Prækvartære dannelser. I 1896 publicerede De Geer sit store 
arbejde om Skandinaviens geografiske udvikling efter Istiden, og året efter, 
hvor han udnævntes til professor i geologi ved Stockholms Hogskola, frem
satte han sin teori om rullestens-åsens trinvise 'baglæns' opbygning under af
smeltningen. Men De Geers interessefelt var bredt. I 1899 deltog han aktivt i 
diskussionen om gnejs og granit problemet, og han fremsatte den dristige hypo
tese, at grundfjeldet i SV-Sverige opbygges af rødderne af en yngre Prækam
brisk bjergkæde, hvor ældre bjergarter har været udsat for yngre omdannelser 
og er blevet gennemsat af forskifringszoner. Hypotesen mødte stærk modstand 
blandt hans samtidige, men de sidste årtiers detaljerede undersøgelser i SY-Sve
rige har fuldt ud bekræftet De Geers 'visioner'. De Geer huskes dog først og 
fremmest som VARV-kronologiens fader. Allerede i I 884 og 1885 fremlagte 
han planer for hvorledes en afsmeltningskronologi kunne udarbejdes ved op
tælling af det han tolkede som årsvarv. Det lykkedes De Geer at inspirere et 
større antal studenter fra Stockholm og Uppsala til at deltage i 'det store ler
felttog', og ved åbningen af den XI Internationale Geologkongres i Stockholm 
i 1910 kunne han fremlægge resultaterne fra opmålinger spændende over 5000 
år ! Geologien var nu blevet en historisk videnskab med årstal, bemærkede De 
Geer stolt. VARV-kronologien blev virkelig De Geers livsværk. Da han i 1924 
pensioneredes blev han overdraget ledelsen af et nyoprettet institut, Geokrono
logisk Institut, som han bestyrede til sin død i 1943. De Geers lærestol tiltrak 
i årenes løb studerende fra mange lande, bl.a. to unge danskere, S.A. Andersen 
og Sigurd Hansen, der begge fik stor betydning for dansk kvartærgeologi. 

Et Baltisk 

Eventyr 

af Asger Berthelsen 

"Der var engang" på den del af Jorden, som senere blev til det Baltiske skjold, 
et meget gammelt ocean, Kola oceanet. Det blev sandsynligvis dannet i J ordens 
første tider ( 4,5 - 3 ,9 milliard år før nu), hvor der efter den første ansamling af 
kosmisk materiale gradvist blev opbygget en overvejende basaltisk jordskorpe, 
ved at smeltemasser trængte frem til jordoverfladen. Smeltemasserne dannedes 
ved delvis opsmeltning inden for de yderste ca. 400 km af Jorden. 

Det meste af den første basaltiske jordskorpe må have været vanddækket, men 
vanddybden var mindre end i de nutidige oceaner, og i modsætning til skorpen 
under· de nutidige unge oceaner, der er opstået ved at ny oceanbund er spredt 
ud fra midt-oceaniske rygge, var ur-oceanernes skorpe ikke gennemsat af tæt
liggende basaltgange. Derfor er det vanskeligt med sikkerhed at genkende ur
-oceanisk skorpemateriale. 

Meget taler dog for, at de stærkt sammenpressede oceanbunds-lignende bjerg
arter, der i dag træffes inden for et forholdsvis smalt øst-vestligt strøg gennem 
Kola halvøen og helt op til den Skandinaviske fjeldkædes front ved Tanafjorden 
i det nordligste Norge, virkelig repræsenterer rester af et oprindelig meget større 
ur-ocean, Kola oceanet . Ud af dette gamle ocean fødtes de første ur-kontinen
ter, der dannede de første kim indenfor det Baltiske skjold. 

Det Baltiske skjold omfatter i dag fjeldgrunden i Finland og tilgrænsende dele 
af Sovjetunionen, i det meste af Sverige, i dele af Syd- og Nordnorge , mens 
Danmark kun bidrager med Bornholm. I Sverige kaldes fjeldgrunden for urbjer
get, mens danskerne kalder den for grundfjeldet . Grundfjeldet i det Baltiske 
skjold dannedes i Prækambrisk tid, det vil sige efter Jordens fødsel og før Kam
brisk tids begyndelse, eller mellem ca. 4.5 og 0.6 milliard år før nu, figur I. 

Inden for det Baltiske skjold er grundfjeldsbjergarterne enten blottede eller lig
ger ret nær overfladen, ofte kun skjult af istidsaflejringer. Betegnelsen "skjold" 
sigter til, at grundfjeldsoverfladen danner en svagt hvælvet storform. Ser vi nær
mere på skjoldets overflade, vil vi dog opdage, at der er mange ujævnheder: bu
ler, lapper og ar. Det er især i bunden af bulerne, vi træffer istidsaflejringerne. 
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